De heredibus depositariorum. 1. De naturali interitu rei depositæ.

I4. GAJUS lib. 9. ad Edictum provinciale. **S**i plures heredes existent ei, qui depositur, dicitur si⁵⁸ major
pars⁵⁹ adierit, restituendam rem præsentibus. Majorem⁶⁰ autem
partem non ex numero utique personarum⁶¹, sed ex magnitudine por-
tionum hereditiarum intelligendam, cautela idonea reddenda.

§. 1. Sive autem cum ipso, apud quem deposita est, actum fuerit,
sive cum herede ejus, & sua⁶² natura res ante rem judicatam interci-
derit, veluti si homo mortuus fuerit, Sabinus & Cassius, absolvit debere
eum cum quo actum est, dixerunt: quia æquum esset, naturalem interi-
tum ad actorem⁶³ pertinere: utique, cum⁶⁴ interitura esset ea res,
etsi restituta esset actori.

De eo qui rem suam ex deposito vel alia causa accepit.

I5. JULIANUS lib. 13. Digestorum. **Q**ui rem suam deponit apud se patitur⁶⁵, vel utendam rogat, nec
depositi⁶⁶ nec commodati actione tenetur: sicuti qui rem suam
conducit, aut precario rogat, nec precario tenetur, nec ex locato.

judic. possid. ³¹ Dixi ad l. 2. C. de jure dominii impetrando. ³² Deponentium ea-
dem inter se conditio est. Ipsi tamen præferunt foeneratoribus. l. 24. §. 2. J. de reb. aut.
jud. possid. ³³ Occupantis tamen melior erit conditio. l. 19. infr. de rei. ³⁴ Ar-
gentariorum ulius necessarius. Nov. 136. ³⁵ De qua vid. quæ notavi ad l. 51. §. ult.
supr. ad l. Aquil. ³⁶ In conferendas, verbi gratia, bonis foro cedentes: & eorum
venditione facienda. Bart. ³⁷ Heres ex dolo defuncti tenet pro portione hereditaria:
ex proprio, in solidum. ³⁸ l. 18. infr. ed. ³⁹ Depositum reddi ei, qui depo-
nit, iustitiae potest, etiam si servus sit, nisi justa causa fuerit credendi, dominum id
permittantur non fuisse. ⁴⁰ Vide l. 35. infr. de solution. ⁴¹ l. 5. in fin. supr. de reb. cred.
l. 42. l. 18. infr. de solution. adde l. 10. Inj. de mandato. ⁴³ Depositari pacifia expon-
tio, seu alium in locum translatio, expensis deponentis fieri debet merito: res enim ejus
est. ⁴⁴ Quo nomine competit depositario actio. l. 23. infr. ed. Goth. Vide l. 22. infr.
ed. & l. 7. infr. testam. quer. ap. Anf. ⁴⁵ Depositum eo loco restitui debet, quo depo-
nit fuit, nisi alio loco, idque actoris expensis, petatur. l. 39. §. de judicis. l. 10. l. 11. l. 12.
supr. de rei vindicat. l. 11. §. 1. supr. ad exhib. l. 3. in fin. infr. de auct. expt. l. 47. in pr. ver-
s. sed si alibi. infr. de legat. l. 46. l. 5. §. 1. supr. ed. ⁴⁷ Sequestraria actio in sequestre
datur. ⁴⁸ Sequestraria actio etiam in heredem sequestri datur. l. 25. infr. edem. l. 8.
C. ed. v. Robert. l. sent. 23. ⁴⁹ Depositarius periculum rei deposita præstat post li-
cet contestatam. Goth. Vid. in hunc §. Joann. Robert. lib. 1. sent. 23. S. L. ⁵⁰ Calum
præstat depositarius, si culpa ejus præcessit calum. ⁵¹ Vide l. 2. infr. quod falso tutore.
52 Adi Fab. Acramb. ad l. naturaliter. §. nihil commun. de acquirendis pol. num. 79. Fr.
Balbus ad l. Celsus. ff. de usucap. n. 115. Affidum decis. 18. Cagn. ad l. qui in alterius. n.
15. de reg. jur. Jafon. ad l. de prop. §. qui procurat. infr. de nov. oper. nunc. Mod.
53 Dolo malo facere quis ab ea videtur, qua non iutam litigandi causam habuit.
54 l. 7. §. 2. in fin. supr. de tributoria. l. 2. §. 5. infr. de dol. malo & met. except.
55 Ab initio quis delegetur, an ex post facto, nihil interesse, hinc colligunt. l. 17. §. 4. infr.
de adilit. l. 25. §. 5. supr. de heredit. petit. ⁵⁶ Depositarius furtiva & sine causa condi-
cione tenet potest. ⁵⁷ l. 16. supr. de condit. furt. ⁵⁸ Depositum dividuum majori
parti hereditum reddi debet, ut hic. Dividuum enim uni reddi potest. l. 1. §. idem Pompe-
nius. supr. ed. ⁵⁹ Pars major heredum, quod facit, petive, præferendum, ut hic. Pars
ita major quod decernit, de rerum Ecclesiasticarum alienatione, sequendum est. Nov. 120.
c. 6. vers. si vero noluerit. ⁶⁰ Major pars heredum non ex numero personarum æstim-
atur, sed ex magnitudine portionum hereditiarum. ⁶¹ Vide l. 8. supr. de pacit.
62 Depositus si eo modo perit apud depositarium, quo pertinera erat apud deponentem,
depositarius liberatur. ⁶³ Id est, ad dominum, cui res perire solet. l. 6. C. de pignorati-
tia. ⁶⁴ l. 14. §. 11. supr. quod metus causa. videl. l. 43. supr. ex quibus causis majores.
65 Depositum fute rei non confitit, neque eo causa depositi agitur. ⁶⁶ Ignorans sc.
ut l. 31. §. 1. vers. si tamen ignorans. infr. ed. vid. l. 82. supr. de verb. oblig. alias, rei fute
nemo depositarius est. l. 45. infr. de reg. jur. ordinarius sc. & proprie. ⁶⁷ Suam rem,
ex depositi, commodati, conducti, precatrice causa nemo habere potest.

De depositario deponente.

16. AFRICANUS lib. 7. Quæstionum.

Si is¹, apud quem rem deposueris, apud alium eam deponat, & ille dolo quid admiserit, ob dolum ejus, apud quem postea sit depositum, eatenus eum teneri apud quem tu deposueris, ut actiones² suas tibi præstet.

Apud sequestrum plures tantum deponunt: & tunc possesso amittitur.

Delegatio pro justa præstatione hic fuerit. Bart.

De sequestre, proprietate, & possessione rei depositæ.

17. FLORENTINUS lib. 7. Institutionum.

Licet deponere tam plures quam unus possint, attamen³ apud sequestrum nonnisi plures⁴ deponere possunt: nam tum⁵ id fit, cum aliqua res in controversiam deducitur⁶: itaque hoc casu in⁷ solidum unusquisque videtur deposituisse⁸: Quod⁹ aliter¹⁰ est, cum rem communem plures deponunt. §. 1. Rei depositæ proprietas apud depositantem manet, sed¹¹ & possessio: nisi¹² apud sequestrum deposita est: nam tum demum sequester possidet¹³: id enim agitur ea¹⁴ depositione, ut neutrius possessioni id tempus procedat¹⁵.

De re deposita ex quatuor causis editi.

18. NERATIUS lib. 2. Membranarum.

DE¹⁶ eo, quod tumultus, incendii, ruinæ, naufragii causa depositum est, in heredem¹⁷ de dolo mortui actio est pro hereditaria¹⁸ portione, & in simulum¹⁹, & intra annum quoque: in ipsum, & in solidum, & in duplum, & in perpetuum datur.

De filiofamilias.

19. ULPIANUS lib. 17. ad Edictum.

JUlianus & Marcellus putant, filiumfamilias²⁰ depositi²¹ recte agere posse.

De re amissa a depositario.

20. PAULUS lib. 18. ad Edictum.

Si sine²² dolo malo rem depositam [tibi], amiseris, nec depositi teneris, nec²³ cavere debes, si deprehenderis, eam reddi: si tamen ad te iterum pervenerit, depositi teneris.

De emancipatione, 1. Vel manumissione depositarii.

21. IDEM lib. 60. ad Edictum.

Si apud filiumfamilias res deposita sit, & emancipatus²⁴ rem teneat, pater nec intra annum de peculio debet conveniri: sed ipse filius.

§. 1. Plus Trebatius existimat, etiam si apud servum depositum sit, & manumissus rem teneat, in ipsum²⁵ dandam²⁶ actionem, non in dominum, licet ex ceteris causis in manumissum actio non datur.

De heredibus depositarii.

22. MARCELLUS lib. 5. Digestorum.

Si duo heredes rem apud defunctum depositam dolo interverterint, quodam utique casu in partes tenebuntur: nam si²⁷ diviserint²⁸ decem [millia], quæ apud defunctum deposita fuerant, & quina [millia] abstulerint, & uteque solvendo est, in partes obstricti erunt: nec enim amplius actoris interest. Quod si lancerum conflaverint, aut confari ab aliquo passi fuerint, aliave quæ species dolo eorum interversa fuerit, in solidum²⁹ conveniri poterunt, ac si ipsi servandam suscipiant: nam certe verum est in solidum quemque dolo fecisse: &, nisi pro solidi, res non potest restitu: Nec tamen absurde sentiet, qui hoc putaverit, plane, nisi integræ rei restitutione, eum, cum quo actum fuerit, liberari non posse; condemnandum tamen, si res non restituetur, pro qua parte heres existit.